1) Cf. J. C. E. Schwarz. „Melanthon und seine Schüler als Ethiker," in *Theol. Stud. und Krit.* 1853, p. 1 sqq. Melanthonis operum et tractatum Ethicam spectantium seriem exhibuit Stäudlin, l. l. p. 224.

dia reliquit ac respuit, et unius Pauli Apostoli discipulus esse voluit ¹⁾).

Mox vero has suas opiniones magis magisque immutavit ²⁾; rigidioioremque doctrinam de praedestinatione aliquatenus mitigavit, et philosophiae studio honorem suum restituit ³⁾, immo ethica nonnulla Aristotelis scripta edidit. Mitior illa Melanthonis sententia patet etiam ex *Hypotyposeōn*, s. *locorum communium* altera editione quae a^o 1536 in lucem prodit; illic enim synergismum quendam docet cum Lutheri et Augustini doctrina non omnimodo congruentem, nec ad fidem tantum, sed discrete quoque ad bona opera attendit, quippe quae tanquam fidei fructus omnino perpetrari oporteat.

Sed de Ethica Christiana praesertim bene meritus est Melanthon, quum a^o 1538 ⁴⁾ Basiliae suam *Epitomen*

1) Luculenter hoc testantur ipsius *Hypotyposes theologicae* a^o 1521 editae, et *Annotationes in Ep. ad Rom.* a^o 1522; quibus in scriptis etiam absolutam Praedestinationis doctrinam omni animo defendit.

2) Cujus rei vestigia jam inveniuntur in *Comment. in Ep. ad Coloss.* a^o 1527 edito.

3) Vid. e. g. *oratio de Aristotele*, quae invenitur in *Corp. Reform.* XI, p. 349: „Ita sentio, magnam doctrinarum confusionem secuturam esse, si Aristoteles neglectus fuerit, qui unus ac solus est methodi artifex. Quare vos (o studiosi!) hortor, ut hoc optimum doctrinae genus diligenter colatis et conservetis;” atque ib. VII, p. 622: „Quantum possumus, Deo jurante, ego et alii in hac Academia sumus hortatores, ut juventus discat doctrinam de Deo et adjungat veram philosophiam.” Cf. etiam ib. XI, p. 278 sqq., et 647; III, p. 189.

4) Nec 1539, ut dixit Pelt: „die Christliche Ethik in der Lutherischen Kirche vor Calixt.” *Theol. Stud. und Krit.* 1848, p. 273 sqq. Cf. *Corp. Ref.* XVI, p. 10 et 20. Epistola dedicatoria ad Christianum Pontanum Witebergensem, jam a^o 1537 conscripta, habetur in *Corp.*

Theologiae Moralis evulgaret, quo in opere ¹⁾ Aristotelis plane secutus methodum philosophiam juxta theologiam explicat. Priore libro disputat de hominis actionum fine ultimo; altero libro de variis agit virtutum generibus. Finis ad quem homines tendere debent secundum philosophiam moralem est Deo obedire et Illius gloriam illustrare; secundum Evangelium autem, agnoscere et accipere gratiam sibi oblatam propter Christum, et vicissim pro illo beneficio gratias agere, et ita Deo obedire Illiusque gloriam illustrare." Ut virtus ab homine colatur, libero huic opus est arbitrio, quod tamen non ita urgendum est, ut gratia Dei et Spiritus Sancti opera ideo vilipendeantur. Virtutes primum dividit secundum praecepta legis Mosaëacae, et deinde philosophorum more; omnino tenendum esse monet »leges naturales esse ipsas leges decalogi," quas maximi facit, et quas saepe etiam allegat, ubi Aristotelis scripta explicat.

«*Epitome* illa saepius edita est; notatu tamen dignissima est emendata editio, quae prodiit a°. 1550 sub titulo: *Ethicae doctrinae elementa.*" In hac enim majorem jam Melanthon theologicae parti operam impendit; melius e. g. hinc inquit de summo bono, et plures quam antea Scripturae Sacrae allegat locos.

Laudatis Melanthonis operibus adde commentationem *de anima* (primum a°. 1540, de novo a°, 1553 editam), quae

Ref. T. III, p. 359 sqq. Eadem exstat in Melanthonis *Opp.* Basil. T. IV, p. 199.

1) Cajus de Wettium, l. l. § 378 et 379 nullam omnino mentionem facere, admodum miror.

philosophico-biblicam psychologiam nobis tradit ¹⁾, necnon a^o 1549 edita *Initia doctrinae physicae*, et videbis illum universam philosophiae provinciam describere et tractare voluisse, in qua insignem sane locum Ethicae designat. Areta tamen, quibus haec continetur, *philosophiae* vincula quominus vere *Christiana* dici possit impediunt. Materiei q. d. ethicae magnam copiam ille congressit, quae aptam tantum manum requirebat, quae philosophiae vinculis illam liberaret, ut sic Christianae oriretur Ethicae systema.

Ad nostros usque dies vulgo putatum est ²⁾, praeter Lutherum et Melanthonem in Ecclesia Lutherana fere neminem de rebus Ethicis aliquid mentione dignum scripsisse, donec Calixtus priore Saecⁱ XVIIⁱ parte de novo hisce studiis incumberet, novamque Ethicae viam sterneret. Nostri vero temporis disquisitiones rem plane aliter se habere luce clarius ostenderunt. Jam enim a^o 1529 prodire Thomae Venatorii ³⁾: *de Vita Christiana libri III*, quorum brevis hęc sequatur conspectus. Vera virtus, secundum Venatorium, *ex fide oritur*, immo *haec est revera Christiana virtus*. Fidei haec virtus est Spiritus Sancti motus, qui primum ad rectam Dei cognitionem, dein ad rite constitutum cum proximo commercium homi-

1) Platonem secutus hęc omnibus hominibus *κοινός* nonnullas *επίδωκε* innatus esse contendit.

2) Inspicias e. g. laudata de Wettii et Stäudlini egregia opera.

3) Norimbergae circa annum 1488 natus, ibidem inde ab a^o. 1523 V. D. M. fait, et 1551 obiit. Linckii, Camerarii, Oslandri, nec minus Lutheri et Melanthonis fuit amicus. Vid. I. C. E. Schwarz: „Thomas Venatorius,” in *Theol. Stud. und Krit.* 1850, p. 79 sqq.

nem adducit; vim suam illa praesertim petit ex precibus et ex communione cum Deo. — Christiana libertas ex fide profecta bene distinguenda est a *libidinosa libertate*, quae omnia sibi licere putet; Christianus enim peccatis mortuus esse, ac sese illi, quam in Christo adspicit, puritati et sanctitati applicare debet: tunc Christo servicus revera liber erit, et, ab omni lucri cupiditate alienus, officia sua omnibus legum servis libentius praestabit ¹⁾. Gratus pro gratia oblata et importita animus ad amorem Dei incitare debet, qui Ipse propter se diligendus est, et ob quem etiam cuncta cetera diligenda sunt. — Egrege deinde Venatorius exponit, quomodo unumquemque Christianum conveniat *rectitudo*, „ea nempe virtus, qua anima ipsa . . . libere et intrepide ubique et semper vocem vocantis et miserentis Dei sequatur, et qua communem communis patriae sortem non secus ac propriam complectatur,” et quomodo quatuor *principia honesti* (sive virtutes, q. d. cardinales) perfecta non sint, nisi ex *virtute fidei* originem ducant.

Liber secundus praesertim excursus dogmaticos et metaphysicos continet, ut veteres philosophos oppugnet auctor. Verumtamen hinc quoque plane egregia nonnulla occurrunt Ethici argumenti, e. g. de vita aeterna. Tertia denique operis pars praecipue de fidei indole, de Dei cognitione et de communione cum Deo agit.

Universe hoc opus plus uno nomine laudandum est.

1) „Haec est,” inquit, „officiosa illa libertas, cujus ductu facile in obsequium spiritus fert habenas caro, nec unquam se non continet intra suos terminos.”

Fides enim Christiana auctori nostro vis et *ἐνέργεια* est, quae veram vitam communicat et ad omne bonum opus excitat. Etsi enim fides jam antea ab Augustino et praesertim a Thoma virtus Christiana vocata esset, hoc tamen a Venatorio multo magis urgetur: nec vero sic in aliorum mechanismum relabitur. Omnino justificationis non tantum objectivam, sed magis etiam subjectivam et ethicam partem ille respexit; quod pro magna parte explicandum ex ipsius cum Andrea Osiandro amicitiae conjunctione. Etiam si igitur non omnes Ethices Christianae locos tractaverit Venatorius, vel sic tamen hinc, jam antequam Melanthonis *Epitome* in lucem prodiret, conamen aliquod videmus, ut Ethices Christianae conde- retur systema, quod minus philosophiae quam fidei fun- damento inniteretur.

Ethicen quoque spectat aliud quoddam Venatorii opus: »Epistola dedicatoria ad J. o. Hanerum, de sola fide justificante nos in oculis Dei. Norimb. 1534" 1), quo in libro operum merita acriter impugnantur. Ceterum, quam- quam hinc magis quam in praecedenti opere orthodoxae doctrinae favere videatur, et magis ad objectivam quoque justificationis partem attendat Venatorius, eodem tamen modo atque illic subjectivam imprimis partem in luce

1) Scripserat nempe Hanerus opus, cui titulus: „Prophetia vetus ac nova, hoc est vera scripturae sacrae interpretatio. De sincera cognitione Christi deque recta in illum fide." (Lips. 1534). De Hanero, qui antea Zwinglii opinionibus et doctrinae addictus fuerat, et de ejus opere, in quo jam Pontificiorum doctrinam de bonis operibus defendit, vid. Schwarz. I. I. p. 111 sqq. Venatorii epistolae exemplar servatur in nostra Biblioth. Academica.

collocat, et sic ex sola fide et inde orienti communione cum Deo bona opera profluere posse ac debere multis ostendit.

Ad Melanthonis scholam redeamus! Hunc magistram mox secuti sunt permulti discipuli, qui plerumque illius et *locos theologicos* et *epitomen* annotationibus illustrarunt, aut saltem similem quam ille viam incesserant. Primus inter illos fuit David Chytraeus, qui jam 1555 edidit suas: *Regulas vitae s. virtutum descriptiones in praecepta decalogi distributas*. Licet auctor in posteriore quadam hujus operis editione priori nonnulla addiderit, multa tamen, quae in Ethicae expositione exspectes, frustra hinc quaeruntur: et universe nil fere hinc nobis offertur, nisi virtutum et vitiorum secundum decalogum recensio.

Ceteros omnes, qui Melanthonem secuti sunt¹⁾, silentio hinc praetermittimus, quippe qui, uno fortasse Strigelio excepto, haud digni sint, qui cum ipso magistro vel e longinquo comparentur. Praeterea ejus regulam: leges naturales esse ipsas leges decalogi, nimis urgentes, illi omnes ad philosophiam et decalogum multo magis quam ad Evangelium attenderunt, atque insuper ecclesiae formalismo sensim paullatimque nimis indulserunt.

Antequam autem ad Calixtum progrediamur, duo alii viri, qui Saec. XVI vixerunt et quorum erga Ethicam Christianam merita nuper modo exposita sunt, atten-

1) Eorum praecipui sunt: Viet. Strigel, qui scripsit: *Υπομνηματα in Melanthonis Epit. Phil. Mor.* 1567; Pezel, *Annotationes ad Melanthonis Epit.* 1589; Trygophorus, *Concertationes ethicae*, 1606; Joh. Volkmar, *Disputt. ethicae*, 1611; Jac. Martini, *Synopsis Ethicae*, 1626.

tionem nostram paululum jam requirunt, Nicolaus Hemmingius ¹⁾ et Paulus Eitzenius ²⁾.

Horum prior, Nicolaus Hemmingius ³⁾, jam 1557 Christiano III, Daniae regi dicaverat suum: *Enchiridion Theologicum, praecipua verae religionis capita breviter et simpliciter explicata continens*, in quo opere theologiam Melanthonis exponit, «praeceptoris optime non solum de me, sed de tota ecclesia Christiana meriti.» Permulta Ethicae capita accurate hinc tractantur; ad προάξιμ praesertim omnia spectant. Prima operis pars omnia complectitur, quae ad foedus gratiae et ad Christi regnum pertinent; secunda communem vitae informandae regulam exhibet; tertia regimen ecclesiasticum; quarta denique vitam politicam et oeconomicam tractat. Quamquam et hinc nonnulla laud contemnenda occurrunt, multa tamen, quae in Ethices Christianae systemate minime desiderari possunt, silentio prorsus praeteriit auctor.

Cum hocce Hemmingii opere theologico conferendum est alterum illius opus philosophicum: *de lege naturae apodictica methodus* (1562 et saepius), in quo legem naturae moralem et ex homini innatis principiis moralibus, et ex ipsius legis fine explicare conatur. De multis rebus hinc disquisitiones instituuntur, in supra laudato libro plane omissis, praesertim ad anthropologiam pertinentibus. Hinc quoque explicatur decalogus tanquam legis naturae

1) Cf. Schwarz: *Melanckthon und seine Schüler*, l. 1., p. 37 sqq.

2) Cf. Pelt, l. 1., p. 276 sqq.

3) Natus est ille circa annum 1513; per quinquennium Melanthonis lectiones audivit; postea linguae graecae et dialecticae Professor, dein Copenhagensis Ecclesiae Pastor factus est, qua in urbe a. 1600 diem obiit.

epitome, variaque ejus praecepta applicantur ad hominum statum ecclesiasticum, politicum et oeconomicum, haud paucis veterum allegatis dictis. De ipsa Dei patefactione in hoc opere Hemmingius non loquitur.

Paulus Eitzenius (von Eitzen) ¹⁾ scripsit opus ethicum, cui titulus: *Ethicae doctrinae libri IV, conscripti in usum studiosae juventutis*. 1571; alterum volumen, continens V libros posteriores, 1573 et saepius. Incipit auctor, qui Melanthonis exemplum sese imitatum esse fatetur, disputatione de variis, quas Natura dederat, legibus; dein de scripta Dei lege (Mosaica nempe) et de humanis institutis agit. Postquam Melanthonis definitionem secutus de discrimine egit, quod philosophicas inter et theologicas virtutes intercedit, causas tractat „propter quas a justificatis seu renatis nova obedientia bonorum operum praestari debeat,” quarum novem enumerantur variis locis ex utriusque Foederis libris et e profanis scriptoribus confirmatae. — Peccati vi factum esse ostendit Eitzenius, ut homo scopum sibi propositum nullo modo attingere possit, et multo magis Satanae quam Dei ostendat imaginem. Quapropter Dei gratia in Evangelio patefacta et fide in Christum homo reformari, et ad pristinum illum finem reduci debet. Ideo Deus nobis dedit legem suam, „quae de hoc fine nos admonet, et illam imaginem a nobis requirit”. Hinc ansam arripit auctor, ut permultis loquatur de decalogo, qui totius operis quasi cardo est, et cujus explicatio a libro secundo ad octavum usque decurrit.

1) E nobili familia 1522 Hamburgiae natus, ab anno inde 1562 Slesvigae degit, ubi recens conditi Gymnasii director factus est et 1598 obiit.

Magno ingenii acumine nec parva doctrinae copia omnia hinc collegit et junxit auctor, quae ad varia legis Mosaicae praecepta referri possunt: multi hinc quoque, ut in Introductione, afferuntur ac explicantur Sacrae Scripturae loci; multaque sine dubio occurrunt, quae cum Evangelii indole ab omni parte congruant; vel sic tamen Peltio assentiri non possumus, dicenti ¹⁾: »Eitzenii hoc opus, si ejus indoles spectetur, esse Ethicam revera Christianam nec philosophicam.» Nos enim in hoc opere, ceteroquin suis laudibus ac meritis minime defraudando, philosophicam et Mosaicam indolem potius discernimus quam indolem Christianam, vere Evangelicam, qualis e. g. ex Venatorii opere multo magis elucet.

Ab omnibus, quae hucusque memoravimus, operibus Ethicis magis minusve discrepat illud, cujus nunc conspectum quendam dabimus: Georgii Calixti, Amyraldi aequalis, *Epitome Theologiae Moralis* ²⁾. — Ex Calixti mente hic est Theologiae Moralis *finis* ut homo fidelis in fide et in statu integritatis perseveret ³⁾. Illius igitur

1) l. l. p. 277.

2) Hoc opus, cujus prior pars prodit 1634, nunquam ad finem perduxit auctor; illius autem filius F. U. Calixtus priorem illam partem de novo edidit unâ cum C. Calixti *Digressione de arte nova*, contra Bartholdum Nihusium, et ipse alteram partem adjecit. Calixti patris opus diu frustra quaesivi; tandem alteram illius editionem ex sua bibliotheca benigne mihi procuravit Ven. J. J. van Voorst.

3) „Finis igitur ultimus hujus Theologiae partis, uti universae Theologiae, salus et beatitudo est aeterna, ... sive potius accurate loquendo, finis hujus partis adaequatus est: „*conservatio fidei subiectivae et status gratiae*, in quantum a studio pietatis et sanctimonia vitae pendent.“
Epit. p. 3.

subjectum non unusquisque homo est, sed tantum *homo fidelis et conversus*.

Huic autem duo insunt principia inter-se diversa, immo sibi invicem opposita: spiritus et caro; jam Theologia Moralís potissimum occupatur „in appetitus cum sensitivum rationalis ét passionibus moderandis ét affectionibus gubernandis 1).” Ad hujus subjecti qualitates etiam pertinent variae in quibus homines versantur *conditiones* „per quas ad aliquid sibi singulare et proprium obligantur 2).”

Hominis renati illi actus, qui secundum speciem suam supernaturales dici possunt, proficiscuntur a Dei gratia et a Spiritu Sancto in fidelium animis habitante, tanquam a *principio primario*.

Huic autem principio supernaturali subordinantur vires hominis naturales, inter quas primum locum occupat intellectus proprium iudicium, sive dictamen practicum actiones humanas respiciens, quod conscientiam vocare solemus 3); quae conscientia vel recta et certa est, vel probabilis 4), vel erronea, vel dubia. — Postquam deinde

1) „Nempe, etsi a Natura ita comparatum sit, ... ut sine vitio et exorbitantia semper esse non possimus, ... tamen si vitium sistatur in motu sive perturbatione, cui non accedat deliberatus aut plenus voluntatis consensus, peccatum proprie dicitur veniale, quod fidelem extra gratiae statum non ponit, nec fidem et Spiritum Sanctum ejicit.” l. l. p. 7.

2) Singulis hominibus quatenus incumbant officia, se tunc expositurum esse monet auctor (l. l. p. 12), „ubi ad *virtutes in specie* exponendas descendemus, et quid a quoque fieri oporteat explicabimus.” Hanc autem operis sui partem nunquam attigit!

3) Hoc intellectus iudicium vel *practice practicum* est, quando nempe actiones antecedit, vel *speculative practicum*, quando actiones sequitur.

4) „Si una sententia, sit altera probabilior, potes etiam eligere *minus*

etiam egit auctor de actionibus voluntariis et involuntariis, etiam ostendit quomodo actionis bonitas aut pravitas ex circumstantiis saepe augetur et increseit; quas circumstantias vulgari comprehendere monet versiculo: »Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando?»

Eminet inter illas *res cur*, sive actionum finis ¹⁾. Hominis renati actus si non semper actu, saltem virtute referri debent ad finem simpliciter ultimum, sive bonum absolute summum, nempe Deum Opt. Max.

Postquam sic absolvit auctor singula capita de Theologiae Moralis fine et subjecto deque hominis renati actionum principiis, nunc longiore ²⁾ eodemque ultimo capite de *legibus* loquitur. »Deus ex praescripto *aeternae suae legis* hominibus congenitum aliquod lumen et naturale rationis dictamen indidit, e quo cognoscere possint, quae sint honesta, quae turpia. Haec est *naturalis lex*, quae comprehendit cum prima universalissima principia practica, tum conclusiones inde deductas. Quum autem haec lex in hominibus obscurata sit et veluti in oblivionem venerit ³⁾, Deus denuo peculiari promulgatione ea patefecit

probabilem, dummodo intra terminos probabilitatis revera sit constituta, i. e. vel ratione alicujus momenti, vel auctoritate gravi non careat. Si tamen minus probabilis sententia secum trahat *periculi peccandi*, non licet eam sequi." l. i. p. 27.

1) „Nam finis malus actionem ex objecto bonam corrumpit. At non contra finis bonus vel intentio bona actioni ex objecto malae bonitatem impertit." l. i. p. 42.

2) Decurrit scilicet inde a pag. 45 ad pag. 120.

3) Decem hic impendit Calixtus paginas, ut varia atrocissimorum, quibus Ethnici dediti erant aut jam sunt, criminum et peccatorum ex veterum et recentiorum scriptorum operibus undique congerat exempla.

animisque inculcavit. Et haec est *lex moralis, decalogo comprehensa*, cui unum tertium (quartum) praeceptum tanquam novum aliquid additum est; unde sequitur lege Naturae sive praeceptis decalogi neminem non teneri 1). Huic legi porro accedunt nonnullae leges *positivae* et divinae et humanae.

Neque vero hae decalogi leges ab homine rite observari nec igitur ipsi hac via beari possunt. Idcirco aliam adhuc tulit Deus legem, *Evangelicam* nempe, cui etiam pro diversitate V. vel N. F. alia nonnulla instituta positiva addita sunt. Quibus igitur Christiani reguntur quibusque obligantur leges vel *fidem* spectant, vel *sacramenta*, vel *mores*.

Haud pauca nunc adjicit auctor de legibus *humanis* positivis, de legibus *ecclesiasticis* et *politicis*; tandemque adeo his rebus animum attendit ut inde a pag. 98 ad operis usque finem, primi sui propositi prorsus immemor, nil tradat nisi *historiam juris et legislationis Romanae* a primis inde temporibus, quae (ut tota haec *Epitome*) egregiam quidem testatur Calixti doctrinae copiam et eruditionem, ad Theologiam vero Moralem minime pertinet.

Difficillimum est de hac Calixti *Epitome* aequum ferre iudicium; quae difficultas pro magna parte inde oritur, quod auctor opus suum non absolvit, sed de legibus disputans a consilio suo plane aberravit. — Vulgo Calixto haec tribuitur laus, quod primus ille inter Protestantes

1) Ante omnes, his tenentur homines Christo fideles: „hi nempe non sunt sub lege terrene et cogente, multo minus condemnante; interim tamen sunt sub lege obligante et dirigente eos in via sanctitatis et justitiae, quam omnino ambulare oportet.” l. l. p. 63.

Ethicam a Dogmatica Theologia sejunxerit, atque ita Ethicae Christianae singulare systema condiderit. Sed haud scio an hoc de Calixti opere judicium improbandum sit; nam, si unum Venatorium excipis, omnes qui in ecclesia Lutherana ante Calixtum de Ethica Christiane scripsere, hanc non cum dogmatica theologia sed cum philosophia conjungere solebant, qua in re Melanthonis exemplum imitabantur, atque omnes, juxta Naturae leges, multo magis decalogi quam Euangelii praecepta explicabant. Jam vero si Calixti operis quod exstat fragmentum inspicimus, videmus hoc nomine de Ethica Christiana illum egregie meritum esse, *quod Ethicam philosophiae nimis stringentibus vinculis liberavit, et cum Euangelii docteriae praecipuis capitibus arctius illam conjunxit* ¹⁾. Totum enim Ethicum illius systema fidei fundamento innititur; »est quasi dogmaticae capitis de sanctificatione copiosior explicatio»; idcirco quoque nemo nisi homo renatus Ethices Calixtinae subjectum est. Et quum praeterca decalogi explicationi non eundem, atque antea fieri solebat, locum concederet, Ethicae revera Christianam

1) Peltius, l. l. p. 317, hoc de Calixti *Epitome* judicium fert: „Die Christliche Moral ist bei ihm *in entschiedener Abhängigkeit von der Christlichen Dogmatik* die Denk- und Handlungsweise des Wiedergeborenen. Die bisherigen Abhandlungen der Ethik gaben eigentlich die allgemeine philosophische Sittenlehre mit Christlichen Anwendungen, diese gibt umgekehrt die Christlich-ethische Gesinnung und Handlungsweise mit Rückweisungen auf die philosophische Ethik.“ His summo jure additis nunc addit: „Den Ruhm also der Lostrimmung der Christlichen Moral von der Dogmatik gebührt Calixt ganz allein.“ Haec quomodo cum praecedentibus cohaereant non video. Nam ex tota Peltii expositione et ex prioribus verbis patet illum plane nobiscum facere; hisce autem ultimis verbis additis ipse sibi repugnat.

indolem ille addidit ¹⁾. Quibus rebus hujus Theologiae partis eruditae expositioni impulsus quendam dedit, ita ut multi post illum Ethicam non amplius philosophico-theologicam, sed Christianam magno cum ardore tractare et exponere coeperint.

§ 3.

De iis, qui Saec^o XVI et XVII ineunte Ethicae Christianae operam navarunt in Ecclesia Reformata.

In Ecclesia Reformata a primis inde Reformationis temporibus Ethicae Christianae majorem operam datam esse videmus quam inter Lutheranos. Quum enim inter hos uno Venatorio excepto nemo invenitur, qui non Ethicae philosophicae nimium tribuerit pretium, apud illos plane aliter ea res sese habuit ²⁾. Nam etsi quod supra mo-

1) Cum hac nostra de Calixti *Epitome* sententia conveniat Henke in pulcherrimo opere: *G. Calixtus und seine Zeit*, I. p. 514 sqq. et Gass, qui (o. l. *Gesch. der Prot. Dogm.* II. p. 100) scripsit: „Dieser unvollendet gebliebene Entwurf bezweckt keine philosophisch unabhängige, sondern eine streng mit dem dogmatischen System verbundene Moral, und gerade dadurch gewinnt derselbe an Wichtigkeit, weil der Vorfasser ganz aus seiner Theologie heraus arbeiten wollte, und für Materien, die wohl auch im Artikel von der Heiligung und vom Gesetz hätten ausgeführt werden können, dennoch eine selbstständige Behandlung suchte.“

2) Cf. A. Schweizer, *die Entwicklung des Moralsystems in der Reformirten Kirche*, in *Stud. und Krit.*, 1850, p. 1 sqq.

nimus et quod praesertim de *Luthero* valere vidimus, hic quoque cernatur, ipsos nempe *Reformatores* de *Ethices Christianae* erudita expositione haud magno opere meritos esse, attamen *Zwinglius*, licet doleamus in illius scriptis non plura *Ethici* argumenti inveniri, minime eodem modo ac *Lutherus* *Ethices* expositioni infestus erat, quid? quod tota illius viri indoles quam maxime practica erat; et *Calvinus* breve jam aliquod *Ethices Christianae* systema „*Institutionibus*” intexuit. Hos plurimi secuti sunt, qui suo quisque modo rem tractarunt, in hoc autem fere omnes conveniunt, quod illorum institutio moralis non philosophiae sed religionis *Christianae* placitis innititur, inter quos eminent *Daneaus*, qui jam 1577 primus dedit absolutum *Ethices Christianae* systema.

Discrimen illud inter *Reformatos* et *Lutheranos Theologos* in hujus disciplinae expositione praecipue explicandum videtur ex varia harum *Ecclesiarum* indole. *Reformati* enim *Zwinglium* et *Calvinum* secuti ab initio multo magis ad praxin, ad morum emendationem, ad ethicum sacrorum *Instaurationis* principium attenderunt, dum *Lutherani* doctrinae stabilicndae praesertim operam dabant¹⁾. Dixerunt quidem multi absolutae praedestinationis dogmatis defensionem maximum fuisse stimulum, qui *Reformatos Theologos*

1) Cf. *Schneckenburger*, zur *Kirchlichen Christologie*, p. 163 et 188, qui etiam ad *Ecclesiae* *Reformatae* pietatis *historicam* indolem attendit: „Die Reformirte Frömmigkeit blickt zurück nach einem Punkt in der Geschichte, der für sie absolut bestimmend ist, ... Christus im Stande der Erniedrigung, dessen Bild und Verkündigung wirksam zu machen, auch die ganze Arbeit des H. Geistes ist, als wodurch allein Christus im Stande der Erhöhung auf die Gemüther fortwirkt.“

impelleret ut Ethicae operam navarent. Quod tamen iudicium non ab omni parte probandum esse putamus. Primum enim nullus eorum, quorum ethica scripta hinc nobis occurrunt, talem finem sibi propositum esse indicat, nec quisquam eorum, etsi omnes doctrinae de praedestinatione favcant, discrete hujus dogmatis in ethicis operibus mentionem facit. Calvinus quidem in *Institutione* sua ¹⁾ perniciosas, quae ex illo dogmate deduci possunt conclusiones, paucis refutat, sed ubi antea Ethices Christianae schema dederat, de tali refutatione nullus sermo fuerat. Deinde accusationes illae, Reformationum dogmata de praedestinatione et de perseverantia sanctorum bonis moribus nocere, primis temporibus nondum circumferebantur: nam Balthazarus Fährmannus, Lutheranus, anno denum 1620, et Jansenistae modo post Amyraldi tempora scripta sua huc pertinentia ediderunt ²⁾. Neque sane obliviscendum est, illos ipsos qui inter Lutheranos Ethicae tractandae manum admoverunt, non fuisse praedestinationis strenuos defensores, sed Melanthonis fere omnes discipulos. Sed de singulis, qui de Ethica Christiana in Ecclesia Reformata scripsere pauca nunc adjiciamus.

Haec, uti jam monuimus, in Zwinglii scriptis non tot

1) *Instit. Rel. Chr.* L. III. c. 23, § 12.

2) B. Fährmanni *Tractatus Theor. pract. de remoris ac impedimentis sinceræ pietatis e principiis dogmatum Pontificiorum, Calvinianorum, Photinianorum resultantibus*. Vitcb. 1628. Jansenistarum primus Calvinistis se opposuit Arnauld in libro: *le Renversement de la Morale de Jesus-Christ par les Calvinistes*, 1672; quem ut refelleret Bruquier, Ecclesiae Reformatae Nemausensis Pastor, edidit: *Reponse sommaire au livre: Renversement, etc.* 1637, quae duo scripta dein plurimum librorum ab utraque parte compositorum ausam dederunt.

Ethici argumenti res inveniamus, quot a viro tam practicae indolis exspectaremus, attamen in illius *commentario de vera et falsa religione* et ceteris illius operibus variis locis sparsae nobis occurrunt egregiae ad vitam recte pieque instituendam adhortationes, quae simplicitate et Evangelica puritate magnopere se commendant. Romano-Catholicae modo relictae Ecclesiae mechanismum et doctrinam de bonis operibus fortiter oppugnans simul ostendit, quomodo fides Christiana Ecclesiam, civitatem, familias, singulos personas implere et regenerare et vera religio in totam hominis vitam vim suam exercere debeat ¹⁾. Haec religio, a Christo Eiusque Evangelio perfecte patefacta, quoad substantiam suam, revera eadem jam erat sub V. ac sub N. F., immo in Paradiso jam aliquatenus patefacta erat ²⁾, quare piis Ethnicis Zwinglius beatitudinem abnegare non audeat ³⁾.

Calvinus non tantum in Commentariis et ceteris suis scriptis multa praecepta moralia dedit, sed etiam *Institutioni Religionis Christianae* systematis Ethices Christianae brevem conspectum inseruit ⁴⁾. Ad duo praecipua capita omnia, quae hinc de vita hominis Christiani dicun-

1) „Zwingli's Moral," ait Schweizerus, l. I. p. 11: „ist eine patriotische, die Sittlichkeit des Staates und Bürgers bezweckende, aber eine pastoral-patriotische, in welcher das echte, aus den lauteren Quellen geschöpfte Wesen des Christenthums, in subjectiver Frömmigkeit angeeignet, das ganze Leben von Miszbräuchen reinigen und umgestalten soll.“

2) „Hic ergo religionem originem sumpsisse luce clarius videmus, ubi Deus hominem fugitivum ad se revocavit, qui alioqui perpetuus desertor futurus erat.“ *Opp.* T. III, p. 174.

3) Zwinglius, *Ad Regem Christianissimum*.

4) *Inst. Rel. Chr.* I. III, C. 6—10.

tur, referri possunt: primum enim ostendit Calvinus, quomodo unusquisque Christianus singulari justitiae amore affici debeat, atque igitur agit de *incitamentis* ad virtutem Christianam; deinde ipsa *vitae Christianae praecepta* tradit.

Commendandae justitiae scripturam ostendit rationes habere plurimas et optimas. Et primum quidem monet nos sanctificari oportere » quia Deus noster sanctus est.” Porro ostendit illa Deum Patrem, quemadmodum nos sibi in Christo suo conciliavit, ita in Eo nobis imaginem signasse, ad quam nos conformari velit ¹⁾. Deinde ab omnibus, quae Deus nobis largitur, beneficiis, ac singulis salutis nostrae partibus sumit exhortandi materiam.

Vitae Christianae summam huc redire vel ejus principium hoc esse monet Calvinus, ut fideles » praebeant Deo sua corpora, hostiam viventem, sanctam et illi acceptam” (Rom. XII: 1), in hoc enim cerni legitimum ejus cultum ²⁾. Ex hac *abnegatione* nostri et illud consequi-

1) „Age,” inquit Calvinus, „praestantiorum oeconomiam mihi apud philosophos reperiant, qui apud eos solos rite atque ordine dispositam putant philosophiam moralem. Illi dum ad virtutem egregie volunt adhortari, nihil aliud afferunt, quam ut naturae convenienter vivamus. Scriptura autem a vero fonte deducit exhortationem, quum non modo vitam nostram ad Deum auctorem, cui obstricta est, referre praecipit, sed postquam degenerasse nos docuit a vera creationis nostrae origine ac lege, subjungit Christum, per quem in gratiam cum Deo redimus, nostra exprimamus. Quid hoc uno efficacius requiras? immo quid ultra exemplar, cujus formam in vita nobis propositum esse hoc unum requiras?” I. I. Cap. 6. § 3.

2) „O quantum,” exclamat, „ille profecit, qui se non suam esse eductus, dominum regimenque sui propriae rationi abrogavit, ut Deo asscrat!” I. I. Cap. 7. § 1.

tur » ut ne quaeramus quae nostra sint, sed quae et ex Domini sint voluntate, et faciant ad gloriam Ejus promovendam.” Singulas deinde vitae bene compositae partes Pauli Apostoli verbis ita exsequitur Calvinus, ut nos admoneat, » ut ablegata impietate et mundanis concupiscentiis sobrie et juste et pie vivamus... expectantes beatam spem, cet.” (Tit. II : 12—14). Per multa ex hoc abnegationis principio, et ex tribus huic adjunctis virtutibus derivat praeccepta, quae ad nosmetipsos, proximos et Deum spectant; et deinde egregie exponit illam abnegationis partem, quae consistit in *crucis tolerantia*, cujus fusc describit indolem et necessitatem et utilitatem.

In omnibus autem tribulationibus hic semper a nobis respiciatur finis, » ut assuescamus ad praesentis vitae contemptum (qui tamen neque ejus odium generet, neque adversus Deum ingratitude), indeque ad futurae meditationem excitemur.” Ultimo tandem loco describit, quomodo praesenti vita et ejus adjumentis utendum sit. Duo hinc monet aequae vitanda esse extrema: alterum, ut corporeorum honorum eatenus tantum homini permittatur usus, quatenus necessitati intersit, alterum ut carnis intemperiei et luxuriei nimis indulgeatur. Universe ad suam conditionem et ad Dei voluntatem unusquisque attendat; » libentius enim magistratus partes suas obibit, paterfamilias se ad officium astringet, quisque in suo vitae genere incommoda, sollicitudines, taedia anxietates perferet ac vorabit, ubi persuasi fuerint onus cuique a Deo esse impositum.”

Ex brevi hoc conspectu apparet, haud uno nomine praestantissimum Calvinum compositurum fuisse systema

ethicum, si quae hîc inveniuntur fusius pertractasset, jureque monet Schweizerus illius theoriam hîc multo mitiorem esse quam rigidam illius praxim, quae tamen ob saeculi morum perversitatem necessaria quodammodo erat ¹⁾.

Post Zwinglium et Calvinum primus in Reformatâ Ecclesia Ethicae operam impendit Petrus Plateanus ²⁾, qui Gallico sermone opus scripsit, latine deinde versum sub titulo: *Ethica Christiana, seu de recto usu moralis philosophiae cum doctrina Christiana collatae*. Ostendere conatur ille quomodo Christiana religio, quae vetus philosophia omiserit, diserte et optime doceat. »Philosophia enim non tantum Dei voluntatem ignorat, sed vim etiam tyrannidemque peccati in Adâe posteris isti-

1) De hoc Calvinî Ethices conspectu laudandum est de Wettii iudicium (l. l. p. 290): „Es gereicht sehr zu Calvin's Ehre, dass er in diesem Abriz der Christlichen Sittenlehre so tief in das Wesen derselben eingeht, und eine Entwicklung des Gehalts der Christlichen Gesetzgebung versucht. Aber er gibt sie bloz von der *negativen* Seite, die Sittlichkeit ist ihm die Abgezogenheit vom Menschlichen, nicht dessen Vollendung und Verklärung. Die Einheit des Menschlichen und Göttlichen wahr ihm noch nicht klar.“

2) De Plateano ejusque opere ethico nil monuit Schweizerus. Nostros oculos in illum convertit Henkius, l. l. p. 510. Circa annum 1520 natus, sub Henrico II et iterum sub Carolo IX, Galliae regibus, amplissimo ille munere functus est; ab anno inde 1560 publice reformationis causae se addixit; 1572 nefandae Hugnotarum caedis ille quoque victima cecidit. Opus illius primum prodit Par. 1562, sub titulo: „traité du droit usage de la philosophie morale avec la doctrine chrétienne.“ Vid. Weiss in *Biograph. Univ.* in v. de la Place (a Platea, Plateanus) T. 35, p. 4, 5. Operis versio Latina inest Plateani *opusculis* ed. 1587. Nobis illud non venit sub manus; igitur paucis, quae dixit Henkius, contenti esse debuimus.

usve tyrannidis causam nescivit." Christiana contra religio summi boni veram notitiam nobis dedit ¹⁾, atque ideo ad virtutum cultum, quas omnes a fide pondere docet, multo efficacius nos incitat. Virtutum illarum dein singularum expositionem dat Plateanus, et Aristotelico more harum unamquamque in mediocritate consistere ostendit. Plateani hoc opus, quod meritis sane minime caret, magis tamen virtutum Christianarum expositio, quam *Ethices Christianae* systema dicendum esse videtur.

Quindecim annis ²⁾ post laudatum Plateani opus prodire *Ethices Christianae libri III*, confecti a Lamberto Danaeo ³⁾, qui primus inter Protestantes eruditum nobis tradit hinc *Ethices Christianae* systema; ita tamen, ut quae Philosophia in Ethicam praestiterit non spernat, sed potius ostendat, philosophiam moralem ad perfectionis culmen evectam cum Ethica Christiana revera convenire. Totum opus in tres divisum est partes: primum enim disputat Danaeus de humanarum actionum principiis et causis; deinde de humanarum actionum re-gundarum et rite instituendarum norma et praeceptis;

1) „Virtus sine dubio summum illud bonum summaque felicitas appellabitur et erit, in qua videlicet reperietur Dei notitia nobis per Filium se communicantis et in nobis ad gloriam suam bona opera edentis, quae felicitas moralem et philosophicam modis omnibus superat." o. l. l. 14.

2) Anno nempe 1577. Tertia editio „ab ipso autore recognita," inest Danaei *Opusculis Theologicis* (1 spesium Vol. 1^o, cujus exemplar in nostra Biblioth. Acad. servatur, anni 1583, nec 1683 ut errore scripserunt Stäudlinus et de Wettius.

3) Danaeus (Daneau), Theod. Bezae amicus, 1580 natus erat; 1560 Generam, 1581 Leidam, 1582 Gandavium vocatus est, inde postea in Navarrae regnum profectus est, ubi 1596 obiit.

tertio loco de variis virtutum, quae sunt actionum nostrarum rite instituendarum norma, nominibus, itemque varia vitiorum appellatione et natura.

Praesertim prima anthropologica pars, in qua vulgo Calvinii opinionibus calculum suum adjicit auctor, haud parva cum doctrina et eruditione scripta est ¹⁾. Primum hęc inquit, quid Ethica Christiana sit, eamque dicit esse «tum internaе, tum externaе nostrae sanctitatis i. e. totius vitae nostrae reformationis, qualis esse debeat, plenam perfectamque institutionem et doctrinam,» et deinde exponit quibusnam nominibus ipsa differat a profana et philosophica et a Nomothetarum praeceptis ²⁾. Omnium porro actionum nostrarum honestarum principium dicit esse Dei Spiritum Sanctum, qui nos regeneret, et voluntatem nostram e prorsus mala bonam beneque affectam efficiat et commutet ³⁾. Quod ad actionum nostrarum *finem* attinet, generalem illam Scriptura monet esse *Dei gloriam*, proximum autem vel *Deum* vel *proximos*, quum omnia vitae nostrae officia vel Deum

1) Copiosam primae hujus partis conspectam dedit Schweizer, l. l. p. 26 sqq.

2) „In nonnullis rebus illa inter se conveniant; in tribus praesertim capitibus dissentiant: 1. in origine boni et mali quaerenda; 2. in finibus bonorum et malorum pangendis; 3. in materia ipsa virtutum et vitiorum.” Vid. l. l. C. 2.

3) „Ita commutati jam bene velle incipimus et bene consultare. Nam ante innovationem nostram ipsi per nos *non magis bene vel velle vel agere possumus quam volare*. Sed ubi Dei Spiritus sese cordibus et affectibus nostris insinuavit eosque dirigit et infectit, tunc incipimus bene velle et agere, quamquam et haec actiones nostrae honestae sunt semper infinitis modis imperfectae.” ib. C. 24.

spectent, vel homines ¹⁾). Actionum nostrarum *regula* est Dei Verbum et Lex. »Ergo illa coelestis Lex sola et vera est vitae nostrae recte sancteque instituendae regula, ex qua sunt explicandae virtutes omnes. Quamobrem ita demum perfecte Ethice *Christiana* traditur, quum *decem divinae legis praecepta* exponuntur, in quibus fines nostrarum actionum et vitae ostenduntur.» Quamobrem secundo operis sui libro utriusque legis Mosaicae tabulae praecepta fuse explicat, permultis variorum scriptorum ²⁾ allatis verbis et locis probantibus, et (aliquatenus Scholasticorum more) innumeris propositis quaestionibus, quibus responsa adduntur; et tandem tertio libro longissima serie omnium illarum virtutum, quae ex altera decalogi tabula profluunt, iisque oppositorum vitiorum nomen et naturam explicat. Dolendum est, postquam opus suum erudite inchoasset, his duobus ultimis libris Decalogo nimis adhaerentem a bona via Danaeum deflexisse. Ceterum in singulis moribus castigandis Calvino etiam rigidiorum censorem egit ille; cuncta, quae a Lutheranis Theologis inter *ἀδιόγορα* referri solebant, saltationem, spectacula, convivia prorsus ille condemnat; Ambrosium secutus non tantum mendacium officiosum, sed jocum etiam nono Decalogi praecepto vetari monet ³⁾; magistratus *in haereticos gladii potestatem* habere facile ex S. Scr. demonstrari posse contendit ⁴⁾.

1) Officiorum, quae erga nos ipsos praestanda habemus, nullam fere disertam mentionem fecit Danaeus.

2) Inter quos etiam citat, de quo supra egimus, N. Hemmingium „D. egregium et sibi plurimum charum.” *Opusc.* pag. 191.

3) l. I p. 171, 172.

4) Allegat (l. I. p. 134) Deut. XVIII: 20; 1 Reg. XVIII: 40;

Tempore illo, quod Danaeum inter et Amyraldum intercedit in Ecclesia Reformata certamen aliquod observamus de nexu inter Ethicam philosophicam et Christianam. Dum enim antea jam Petrus Ramus cum Scholasticis etiam Aristotelem et universe totam veterem philosophiam Christianis plane respuendam esse docuisset, Bartholomeus Keckermannus, Dantiscanus, in suo *Systemate Ethicae tribus libris adornato* (post auctoris mortem in illius *Operibus omnibus* a^o 1614 edito) philosophiae jura non vindicavit tantum, sed omnino Ethicam aequae ac Oeconomicam et Politicam ad philosophiae partem practicam nec ad Theologiam Christianam pertinere docuit. »Nisi quis,» inquit, »ethicam a theologia distinguat, jura divina ab humanis non distinguit, ac oeconomicam et politicam immo jurisprudentiam facit partes theologiae. Etsi autem ethica differat a theologia, tamen cum ea neutiquam pugnat; nam boni mores non pugnant pietati, sed potius ad eam animum praeparant.» Inter virtutes ethicas et theologicas est distinctio graduum, ita ut quod deest virtutibus ethicis, id disciplina theologica addat et compleat ¹⁾.

2 Reg. X: 21. „Ratio est, cum sit Magistratus custos utriusque Tabulae, ad eum pertinet non modo furta et homicidia punire, sed etiam *blasphemias, quarum maxima est haeresis*. Et Paulus ad curam Magistratum refert non tantum morum et vitae *εὐσεβείαν* i. e. honestatem, sed etiam *σεμνότητα* i. e. pietatem.”

1) Ethicam a Theologia distinctam esse dicit „tum quia *finis* utriusque distinguitur: illius nempe finis est bonum morale, hujus finis bonum spirituale; tum quia *objectum* non est idem: nam theologia versatur circa interiorum hominis affectum, ethica vero circa mores externos in civili societate; tum quia *subjectum* ethicae est vir probus, bonus ac honestus, theologiae vero vir pius ac religiosus.

Nimiae huic Keckermanni ethicae philosophicae aestumationi opposuit sese Guilielmus Amesius ¹⁾, natione Anglo-Britannus, doctissimus Professor Francqueranus, postea Ecclesiae Anglicae Roterodamensis Pastor; scripsit enim ille: *Medullam Theologiae*, quo in opusculo Ethices Christianae jura strenue defendit, et praeclare ostendit philosophiam Theologiae Christianae, quippe omni nomine praestantiori, cedere oportere. Ut Keckermannus, sic ab altera parte Amesius quoque a bona via aliquatenus aberravit, dum hic nexum qui revera inter utramque intercedit Ethicam non satis agnoscat.

Simili modo atque Amesius, paullo ante illum Aman-
 dus Polanus Polansdorf, Professor Basiliensis; Rami
 sententiae addictus, in *Syntagmate theologiae Christianae*,
 1609, Ethices Christianae systema constituerat. Hic enim,
 eadem methodo, quam postea Hoornbeeckius, Pe-
 trus a Maestrïcht, Witsius inter nostrates et permulti
 exteri secuti sunt, totam theologiam Christianam in duas divi-
 dit partes, quarum prima agit de fide et de rebus credendis,
 altera de bonis operibus et de rebus faciendis, ita ut theologiae
 pars dogmatica et pars ethica eodem honore afficiantur. Ceterum
 Ethicae praecepta sive virtutes Christianas et Amesius et
 Polanus pro maxima parte secundum Decalogum explicant,
 cui tamen non tam arcte adhaerent atque Danaeus.

1) Amesius ejusque praeceptor Guilielmus Perkins de *Casuistica* primi in Ecclesia Reformata egerunt; horum tamen opera veterum Casuisticorum libris multo praevalent (Cf. Stäudlin. l. l. p. 422 sqq). Amesius praeterea etiam oppugnavit Arminianos et Socinianos, et Metaphysicae tractandae vulgari methodo se opposuit.

Aliam viam ingressus est Antonius Walaeus ¹⁾; qui nempe in suo *Compendio Ethicae Aristotelicae ad normam veritatis Christianae revocato*, eclectice quae in veteri philosophia praestantia occurrunt collegit et ex Christiana Theologia illustrat et amplificat. Primum agit de summo hominis bono; dein de virtute, quae est medium et via ad summum bonum ducens; tandem de variis virtutibus specialibus. In toto opere veterum philosophorum primum recensentur opiniones, et dein quod de singulis rebus aliter vel melius docet Christiana Religio additur.

Nec deerat in Ecclesia Reformata ante Amyraldi tempora popularis Ethicae Christianae expositio; ejusmodi enim librum jam a^o 1606 conscripserat Loquius ²⁾. Quamquam praecipuus illius fons sit Sacra Scriptura, veterum tamen scriptorum profanorum et Patrum scripta sedulo adhibet. In explicandis variis virtutibus Christianis Decalogum vulgo sequitur. Ceterum cum Calvinii indole et opinionibus omnimodo Loquius convenit.

Postea haud pauci spargebantur libri *practici et ascetici*, praesertim in Anglia conscripti, qui tamen cum

1) Natus erat a^o. 1573. Postquam Medioburgi et Leidae studiis operam dedisset et varia itinera fecisset, Ecclesiae Medioburgensis Pastor electus est. Deinde postquam in Synodo Dordrechtana orthodoxam doctrinam defendisset, in Academia Leidensi Professor creatus est, quo munere ad mortis usque annum 1639 functus est.

2) Hujus operis titulus, a Schweizero laudatus, est: „Tropologie ou propos et discours des mœurs, contenant une exacte description des vertus principales, desquelles les vrais Chrestiens doyvent estre ornez, et des vices, dont ils doyvent estre purs, et consequemment des devoirs auxquels ils sont appelez de Dieu—par B. de Loque, Dauphinois.”

Evangelii indole haud ab omni parte conveniebant, qua de re supra ipsum Amyraldum jam queri vidimus¹⁾.

§ 4.

EPICRISIS.

De Amyraldi erga Ethicam Christianam meritis.

Postquam sic breviter opera praecipuorum theologorum, qui et ante Reformationem, et post Reformationem in Ecclesia Lutherana et Reformata Ethicam tractarunt respeximus²⁾, nunc in eo sumus, ut de singularibus Amyraldi erga Ethicam Christianam meritis aequum ferre possimus iudicium.

1) Vid. supra p. 89.

2) In Ecclesia Romano-Catholica post concilium Tridentinum tristissima erat Ethicæ Christianæ descriptionis conditio. Ab altera enim parte pauci viri, qui doctius Ethicam exponere volebant (e. g. Lud. de Mendoza, Joannes Malderus) non nisi veterum scholasticorum opera presso pede sequebantur; ab altera autem existit perniciosa *Jesuitarum* Theologia Moralis, vel potius *Casuistica*, qui, nimio Ecclesiae et doctrinae et auctoritatis defendendae studio ducti, quantopere sensim sensimque et accommodationis systemate, et probabilitatis doctrina, permultisque aliis falsissimis sententiis ad bonos mores pervertendos tetenderint, difficile dictu est. Ex magno numero Jesuitarum, qui opera ad Ethicam spectantia scripsere, hic tantum citentur: Franc. Tolctus, Suarez, Laymann, Billincius, Escobar, et praesertim Busenbaum, cujus operis, testante de Wettio, 52 prodire editiones saepe adauctae. De Jesuitarum theologia Morali fuse et egregie egit Stäudlin, l. l. p. 448—509.

Primo quidem obtutu patet non primum fuisse Amyraldum, qui peculiare quoddam Ethicae Christianae systema composuerit. Nam (ut de Thoma et de Antonino taceamus, quippe qui etiam alius argumenti res ethicis suis operibus immiscuerint) in Ecclesia Lutherana quodammodo Venatorium, Eitzenium, Calixtum, sed praesertim in Ecclesia Reformata Danacum hac in re habuit antecessores. Ab altera tamen parte nullum adhuc conditum erat systema, quod tam copiose atque fuse omnes res exponeret, quae eo tempore ad Ethicam Christianam pertinere putarentur ¹⁾.

Comparatione Amyraldum inter et Danaeum institutâ, sponte patet hunc doctius opus condere voluisse, cujus rei, e, g. testes nobis sunt frequentia multorum dicta, Graeco vel Hebraico sermone allegata.

Amyraldus contra non in scholarum et virorum eruditorum sed Gallico sermone in uniuscujusque generis hominum usum scripsit, ita quidem ut et viri eruditi et nobiliores haud sine fructu ac dilectatione illius opus legerent, et ineruditi facile illud intelligere possent. Et hunc scopum egregie attigit! Ab altera enim parte uniuersae quaecunquo dicit satis aperta et dilucida sunt, multaeque operis partes styli elegantia rerumque enarratarum grata expositione non tantum facile intelliguntur, sed suaviter prorsus et jucunde leguntur; ab altera parte cum hac simplicitate, ab omni doctrinae ostentatione alienis-

1) Antonini Florentini opus majorem quidem habet ambitum; sed bene attendendum est, quot et quanta hic admixta sint quae non nisi dogmatici sunt argumenti; quot et quanta quae potius Ecclesiae doctrinam satis depravatam exponunt et defendunt, quam Ethicam Christianam spectant.

sima, haud pauca tamen conjunxit, quae egregie ostendunt cum, uti in theologicis eruditissimus erat, sic aliis quoque permultis disciplinis haud leviter incubuisse.

Ex historia e. g. cum antiquiore tum recentiori permulta citat et fata et personas, nec talia tantum, quae omnium memoriae facile succurrunt, sed plurimas res quae minus notae sunt et quae vulgo hominum attentionem fugiunt; et ubicunque opportunitas datur, uniuscujusque fere aetatis et nationis scriptorum verba allegat. Quae res magis etiam in admirationem nos rapit, quando animadvertimus *Amyraldum* totum hoc opus composuisse nullo adhibito librorum auxilio; itaque illum quaecunque afferat et alleget, non nisi in memoriam suam revocasse quae antea legerat aut audierat ¹⁾; quam rem ante oculos habentes, si illius opus perlustramus, nescimus fere utrum magis miremur magnam copiam eorum, quae variis temporibus ille perlegerit, an excellentem memoriam, qua tot variorum scriptorum effata mente sua complecti et retinere potuerit. Philosophicorum quoque systematum multorum accuratam dedit *Amyraldus* ex-

1) Ipse ait, T. VI: (Suite de P. IV) p. 761: J'avois bien le dessein universel formé dans l'entendement, mais quand il a fallu venir à particulariser, chaque chose, j'ay écrit ce qui m'est venu dans la pensée, sans aucune meditation precedente, sans assistance de livres, et sans en avoir fait disposition. De sorte que ce que j'y ay emprunté des Auteurs et des sciences, est venu de ce qui m'est resté de mes anciennes études. Pour le reste, ce sont toutes pures productions de mon esprit, qui à mesure que j'escrivois me sont nées sur le champ." Porro queritur se, multis laboribus obrutum opus hoc non uno tenore sed magnis saepe temporis intervallis, conscribere debuisse, nec unum volumen scriptum relegere potuisse. Licet haec operis boni ordini aliquantulum interdum nocuerint, ab altera parte ab iis augetur omnium rerum vivacitas et fervor.

positionem, nec minus accuratam saepe refutationem. Inter Philosophos, ut vidimus, plurimi faciunt Aristotelem, eumque frequentissime praesertim in Anthropologica operis sui parte sequitur, nec tamen ostendere haesitat quibusnam in rebus ejus doctrina minus probanda sit, et ubinam illius systema aut amplificandum aut prorsus corrigendum sit ¹⁾).

Magna quam Amyraldus operi suo impendit cura, patet etiam e ratione qua varia variorum hominum officia descripsit et exposuit. Nemo enim ante ipsum tam diserte et abunde ostenderit, quaenam et Ethnicis et Judaeis et Christianis praestanda sint pietatis et caritatis officia; nec tamen, etsi nil fere quod huc jure pertinet, omittat, in vanas et spinosas relabatur Amyraldus Casuisticorum quaestiones ²⁾). Primum uti vidimus ostendit, quaenam virtutes omnes universe Christianos exornare debeant, et pulchre saepe quum virtutum tum vitiorum depingit indolem ³⁾);

1) Vid. e. g. supra p. 41 in nota.

2) Subtilibus Scholasticorum et Casuisticorum quaestionibus non plane abstinnisse Amyraldum, ostendit, quam supra (p. 44) memoravimus, illius inquisitio, utrum primi homines in innocentiae statu risissent.

3) Ut pateat, quam bene Amyraldus virtutum et vitiorum indolem et perspexerit ipse, et depingere sciat, pauca citare liceat verba ex pulcherrima *invidiosi hominis descriptione*, quam T. III. (Suite de P. II.) p. 612 - 618 legimus: „Premièrement, pour esloigner de luy ce soupçon d'estre enuieux, vous le verrés ordinairement declamer contre l'enuic et dans ses discours publics, et dans ses conversations particulieres. Il ne manquera pas non plus de parler fort auantageusement de ceux, qui sont bien esloignés et avec lesquels il ne sauroit entrer en concurrence de chose quelconque... afin de faire paroistre qu'il a l'ame genereuse... Il ne craindra mesme pas de louer un homme de mesme profession que luy, pourveu que par ce moyen il oblige ceux qui l'ecoutent à en faire quelque comparaison, qui soit desavantageuse à ceux ausquels il s'est particuliere-

deinde totum adjicit volumen, in quo, nulla fere societatis humanae conditione omissa, quaenam pro harum discrimine unicuique perficienda sint, indicat, ut omnes omni tempore nomine suo Christiano dignos sese praebeant. Christi enim Spiritus ita fidelibus inhabitare debet, ut unicuique illorum actioni tanquam nota characteristica Christiana imprimatur, et sic sensim sensimque et singuli homines et familiae et tota societas revera Christianae indolis testimonium in fronte gerant. Hanc paullatim et singulos homines et totam societatem humanam emendantem et sanctificantem Christianae religionis vim, quam Zwinglius praesertim et Calvinus multis semper jure commendabant, maximi quoque fecit Amyraldus, et ut in omnibus suis operibus, sic et in hoc, ad ethicum illud Evangelii momentum et practicam ejus indolem quam maxime oculos intentos habet. In hac, de qua dicimus, expositione luculenter simul apparet, quam bene Amyraldus humanam mentem, ad ultima usque cordis penetralia, per-

ment attaché par la passion de sa jalousie... S'il void celuy contre qui sa jalousie se porte estre dans une action publique écouté favorablement, il mord ses leures, et frappe du pied, et la constitution de son visage se change... Si apres cela il oit parler de luy avec eloge, il demeure dans une morne taciturnité, ou il detourne le propos ailleurs, ou il trouve quelque chose à mordre en ce que les autres estiment... S'il se rencontre en compagnie avec luy, ... il prend tousiours le contrepied de ses sentimens... et rabaisse avec un sousris mesprisant ses raisonnemens et ses allegations. Si celuy, à qui il en veut, met quelque production de son esprit en lumiere, il dit: „À quoy faire tant de livres? Pour moy, on m'a bien aussi exhorté à escrire, et aussi bien que les autres, i'en ay eu des occasions; mais ie laisse faire les Saumaises et les Scaligers...” Sed hic subsistendum nobis est! Ne minimae quidem ab auctore omittantur res, ut omnibus numeris absoluta fiat invidiosi illius imago viri.

spexerit; undenam hominum sive bonae sive malae actiones originem suam petere soleant, accurate saepe indicat; dumque bonae atque pulchrae actiones dignis laudibus apud illum non destituuntur, vitia et cunctorum mortalium et aequalium suorum cujusvis ordinis atque conditionis apte detegit et severe reprehendit.

In variorum officiorum et virtutum divisione porro discrimen aliquod obtinet inter Amyraldum et eos qui ante illum de Ethica egerant. Hi enim Decalogum potissimum secuti vulgo et cunctorum hominum, et Christianorum quoque officia dividebant in officia erga Deum et erga proximos. Amyraldus autem non tantum de his loquitur, sed diserte etiam exponit, quae erga nos ipsos officia praestanda habeamus. Unus Calvinus, abnegationem nostri Ethicae Christianae principium esse ducens, de his nonnulla dixerat; ceteri omnes illa prorsus fere neglexerunt. Summo tamen jure eorum mentionem fecit Amyraldus, et quid erga nos ipsos observandum nobis sit, indicavit, ut in his quoque Evangelii excellentiam nos persentiscere ostendamus, secundum cujus institutionem, ipsius Naturae effatis hac in re innitentem, quum animum exornare et sanctificare tum corpus nostrum non despiciere aut vili pendere, sed contra tanquam donum Dei et templum Spiritus Sancti servare debemus.

Schröckhiius (l. l. p. 350) hoc de Amyraldi systemate ethico iudicium tulit: »est illud potius doctrina de officiis et virtutibus, quae sub variis salutis oeconomicis hominibus conveniant, quam Ethicam veri nominis Christianam.« Hoc autem iudicium iniquissimum vocare nulli dubitamus. Quamquam enim sane negari non potest,

officiorum expositionem magnam operis implere partem, attamen hinc imprimis in sui temporis luce Amyraldi opus collocandum et contemplandum est. Nam quid, quaeso, aliud invenimus apud illos, qui ante Amyraldum hac de re scripserunt, et quorum praecipua opera supra breviter perlustravimus? Nonne fere omnes, brevissima tantum saepe introductione praemissa, statim pergunt ad officiorum expositionem, veluti credant, Christianam religionem non esse nisi doctrinam de virtutibus, aut officiorum bene compositum systema ¹⁾? Si igitur cum illorum operibus Amyraldi opus conferimus, jam ex conspectu, quem dedimus, generali facile patet, ipsum de omnibus fuse agentem singula officia copiose quoque exposuisse; sed ab altera parte nullam fere rem quae hodie in theoretica Ethices parte tractari solet, silentio ille praetermisit, et de multis accurate disputavit, de quibus antecessores nihil fere dixerant: ita ut Schröckkii accusatio ad hos omnes multo magis quam ad Amyraldum pertineat. — Nec concedimus illius systema non dicendum esse Ethicam Christianam. Licet enim non distincte pendeat ab uno quodam vere Evangelico principio, sive ab abnegatione nostri, ut Calvinii brevis expositio, sive a regeneratione, ut Calixti Epitome, attamen de fide Christiana non tantum bene disputat Amyraldus, illamque cum animi fiducia artissime conjungit, sed etiam ex tota illius disputatione satis

1) In mentem hinc revocemus e. g. Eitzenii et Danaei opera. Et si Calixti opus ad finem perductum esset, fortasse hoc quoque jure citari posset, quippe cujus nunc ultimum caput tam copiose jam de legibus agat.

superque elucescit, eum omnem ad animos emendandos vitamque bene instituendam vim tribuere soli fidei Christianae et regenerationis principio et Euangelii salutiferae efficaciae. Concedimus quidem Christi personam non eum in hac Ethica occupare locum, quem jure suo in omnibus Christianorum disciplinis theologicis occupare debet, et qualem ei vindicantes nostro tempore in nostra patria Groningani imprimis Theologi optime de cuncta Theologia meriti sunt; attamen ne nos fugiat, ad Christi exemplum diserte idque egregie attendisse Amyraldum, et, praesertim ubi de incitamentis ad pietatem Christianam agit, optime eum indicare, quot ex illius exempli contemplatione et imitatione praestantissimi nobis fructus redundant ¹⁾. Assentimur quidem de Wettio dicenti ²⁾, non satis considerasse illum puram atque sanctam Christi indolem ac vitam tanquam Ethices Christianae principium; simul autem cum eodem addimus, hunc fuisse communem illius temporis defectum; et universe hoc de Amyraldi opere iudicium ferri posse putamus: qui in illo nunc cernuntur defectus, sunt defectus illius temporis, permulta autem egregia, quae in illo occurrunt, auctori nostro uno propria sunt!